PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº 03/2026 

OBJETO 
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA 
ABASTECIMENTO DE TODA A FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 
PERTENCENTES A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS ALTOS – MG. 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 
de R$2.716.015,00 (Dois milhões, setecentos e dezesseis mil e quinze reais). 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
30/01/2026 às 8h30min 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO 
Menor preço por Item 

MODO DE DISPUTA 
Aberto 

EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS (ME), EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL 
(MEI). 

NÃO

[...]

sobrevenha decisão final da autoridade competente.  

10.14 A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação 
integral dos danos causados. 

11 - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
11.1 O custo total estimado da contratação é de R$2.716.015,00 (Dois milhões, setecentos e dezesseis mil e 
quinze reais). 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. 
R$ UNIT. 

ESTIMADO 
R$ TOTAL 
ESTIMADO 

01 Combustível Diesel Comum 30.000 LITROS R$7,99 R$239.700,00 

02 Combustível Diesel S10 200.000 LITROS R$7,98 R$1.596.000,00 

03 Combustível Gasolina 100.000 LITROS R$8,00 R$800.000,00